



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023 - 9870
Den 7. november 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 5 til L 38, forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (styrket affaldstilsyn, herunder modtagekontrol og håndhævelse af forbud mod destruktion af usolgte forbrugerprodukter og ophævelse af bestemmelser om genbrugsområder på genbrugspladser) stillet den 21. oktober 2024 af Alexander Ryle (LA).

Spørgsmål nr. 5 til L 38

”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt incitamentsstrukturen er fornuftig, eller om affaldsbehandlingsanlæg har incitament til at modtage affald, der burde afvises, for at udfylde kapacitet på anlægget eller for at modtage renere fraktioner, der letter genanvendelsesprocesserne? Der henvises til høringssvar fra Forbrugerrådet Tænk.”

Svar

Afhængigt af bl.a. affaldets type og anlæggets forbrændingskapacitet kan det enkelte affaldsforbrændingsanlæg have et økonomisk incitament til at forbrænde affald, der er egnet til materialenyttiggørelse (herunder genanvendelse og forberedelse med henblik på genbrug). På samme vis kan sorterings- og genanvendelsesanlæg for fx tekstilaffald – afhængigt af bl.a. affaldets type – have et økonomisk incitament til at genanvende affald, der er egnet til forberedelse med henblik på genbrug.

Med L 38 foreslås en ændret modtagekontrol, der netop adresserer de økonomiske incitamenter til at overtræde det kommende destruktionsforbud for usolgt tøj og sko, samt forbrænding af genanvendeligt affald. Modtagekontrollen udgør en understøttende funktion for det generelle affaldstilsyn, der finder sted hos de affaldsproducerende virksomheder, samt indsamlingsvirksomheder og affaldsbehandlingsanlæg. Miljøstyrelsen vil som led i de fysiske affaldstilsyn med affaldsbehandlingsanlæg kontrollere alle anlæggenes affaldshåndteringsprocesser, herunder også om forbrændingsanlæggene behandler affald egnet til materialenyttiggørelse samt om sorterings- og genanvendelsesanlæg for tekstiler behandler usolgt tøj og sko.

Magnus Heunicke

/

Kasper Rise